
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022100124

124

Nº 36, segunda-feira, 21 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

Nº Processo: 00135.229950/2021-21.
Pregão N°14/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA-MDH. Contratado:
12.130.985/0001-86 - NADJA MARINA PIRES. Objeto: Aquisição de 116 (cento e dezesseis)
televisores, para atendimento as Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa -SNDPI, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do edital. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002 - Artigo: Vigência:
04/01/2022 a 03/01/2023. Valor Total: R$ 313.084,00. Data de Assinatura: 04/01/2022

SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E GESTÃO DE ATAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022

Nº Processo: 00135.228574/2021-58.
Pregão N°14/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA-MDH. Contratado:
18.768.894/0001-20 - COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI. Objeto: Aquisição de 229
(duzentos e vinte e nove) bebedouros, para atendimento da Secretaria Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente - SNDCA, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital. Fundamento Legal: LEI 10.520/2002
- Artigo: Vigência: 04/01/2022 a 03/01/2023. Valor Total: R$ 139.690,00. Data de
Assinatura: 04/01/2022

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 00135.218554/2020-98.
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Serviço nº BRA10-38175/2020
(contratação de pessoa física, modalidade produto).
PROJETO: PNUD BRA/10/007 - "Boas práticas na implantação e implementação dos
sistemas de informação para a infância e a adolescência - SIPIA, Conselhos tutelares e
SIPIA, SINASE WEB".
CONTRATANTE: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - CNPJ nº
03.723.329/0001-79.
CONTRATADA: VANESSA ORBAN ARAGÃO SANTOS - CPF nº 311.141.678-00.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato até 30/03/2022.
VIGÊNCIA: 17/06/2020 a 30/03/2023
ASSINATURAS: Carlos Arboleda, Representante Residente Adjunto do PNUD no Brasil; e
Vanessa Orban Aragão Santos, a contratada.
DATA DE ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 00135.217624/2020-91.
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Serviço nº BRA10-38155/2020
(contratação de pessoa física, modalidade produto).
PROJETO: PNUD BRA/10/007 - "Boas práticas na implantação e implementação dos
sistemas de informação para a infância e a adolescência - SIPIA, Conselhos tutelares e
SIPIA, SINASE WEB".
CONTRATANTE: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - CNPJ nº
03.723.329/0001-79.
CONTRATADO: JOÃO DE JESUS DA COSTA - CPF nº 268.410.963-04.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31/03/2022.
VIGÊNCIA: 04/06/2020 a 31/03/2022.
ASSINATURAS: Carlos Arboleda, Representante Residente Adjunto do PNUD no Brasil; e
João de Jesus da Costa, o contratado.
DATA DE ASSINATURA: 02 de dezembro de 2021.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
903365/2020. Convenentes: Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS
HUMANOS, Unidade Gestora: 810012. Convenente: MUNICIPIO DE UBERABA, CNPJ nº
18428839000190. Prorrogação de vigência convênio 903365/2020. Valor Total: R$
293.401,05, Valor de Contrapartida: R$ 2.934,01, Vigência: 29/03/2022 a 29/07/2023. Data
de Assinatura: 29/09/2020. Signatários: Concedente: CRISTIANE RODRIGUES BRITTO, CPF nº
78613159591, Convenente: ELISA GONCALVES DE ARAUJO, CPF nº 055.274.676-20.

Ministério da Saúde
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DE INSUMOS

ESTRATÉGICOS PARA SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.092060/2020-23.
Pregão Nº 80/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 58.430.828/0001-60 - BLAU FARMACEUTICA S.A.. Objeto: Aquisição de
Filgrastim 300 mcg, injetável.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/02/2022 a 17/02/2023. Valor
Total: R$ 1.296.721,44. Data de Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.040798/2021-96.
Pregão Nº 156/2021. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 44.734.671/0001-51 - CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.
Objeto: Aquisição de Prednisona 20 mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/02/2022 a 17/02/2023. Valor
Total: R$ 304.000,00. Data de Assinatura: 17/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2022 - UASG 250005 - DLOG

Nº Processo: 25000.083703/2020-48.
Pregão Nº 149/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE LOGISTICA EM SAUDE - DLOG.
Contratado: 25.211.499/0003-79 - MEDCOM COMERCIO DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Aquisição de Pirfenidona 267 mg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023. Valor
Total: R$ 1.616.254,40. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2022 - UASG 250005

Nº Processo: 25000174554202114 . Objeto: Aquisição de Estiripentol Concentração: 250
MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Demanda Judicial Declaração de Dispensa em 16/02/2022.
ANA CECILIA FERREIRA DE ALMEIDA MARTINS DE MORAIS. Coordenadora-geral de
Aquisições de Insumos Estratégicos para Saúde. Ratificação em 16/02/2022. RIDAUTO
LUCIO FERNANDES. Diretor do Departamento de Logística em Saúde. Valor Global: R$
43.493,63. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ELBRIT PHARMA BIOTECH LLC.

(SIDEC - 18/02/2022) 250110-00001-2022NE111111

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
vários Medicamentos Pangenotípicos para Tratamento da Hepatite C, conforme
especificações contidas no Edital e seus respectivos anexos. Total de Itens Licitados: 00014
Novo Edital: 21/02/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Esplanada
Dos Ministérios, Bloco G, Ed. Anexo, Ala A, 4º Andar Sala 471. Asa Sul - BRASILIA - DF.
Entrega das Propostas: a partir de 21/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/03/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNALDO MANOEL DE SOUSA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/02/2022) 250110-00001-2022NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 160/2021

O Ministério da Saúde, UASG: 250005, por meio do Pregoeiro Oficial, publica o
Resultado de Julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 160/2021, que tem por objeto
REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO 6, DENGUE, IGM E REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO
CLÍNICO 3, DENGUE, NS1, o(s) qual(ais) foi(oraam) ADJUDICADO(S) e HOMOLOGADO(S)
pelo critério menor preço por item à(s) empresa(s): ABBOTT DIAGNOSTICOS RAPIDOS S.A.,
inscrita no CNPJ Nº 50.248.780/0013-03, para o(s) ITEM(NS) 1 E 2, PELO(S) VALO R ( ES )
UNITÁRIO(S) DE R$ 4,24 E R$ 4,98, respectivamente. Os autos do processo encontram-se
disponíveis a quaisquer interessados (SEI PROCESSO 25000.078364/2021-69).

GREGORIO BITTENCOURT F SANTOS
Administrador / Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 18/02/2022) 250110-00001-2022NE800000

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE

Extrato do Termo Simplificado de Inserção Orçamentária Ao 1º Termo de Ajuste Ao 117º
Termo de Cooperação Técnica. Convenentes: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - C.N.P.J. nº 00.530.493/0001-71, e a Organização Pan-Americana da
Saúde/Organização Mundial da Saúde - C.N.P.J. nº 04.096.431/0001-54. PROC ES S O :
25000.176526/2020-42. OBJETO: Inserção de Recursos Orçamentários, no montante de R$
12.161.845,00 (doze milhões, cento e sessenta e um mil, oitocentos e quarenta e cinco
reais), no corrente exercício, correndo as despesas à conta da Unidade Gestora 257001,
Gestão 00001, Programas de Trabalho 10.305.5023.20YJ.0001, Natureza de Despesa
338041, Fonte de Recurso 6153000000, Nota de Empenho nº. 2022NE000044. DATA DE
ASSINATURA: 18/02/2022. VIGÊNCIA: 19/07/2026. SIGNATÁRIOS: DÁRCIO GUEDES JUNIOR,
Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde - C.P.F. nº 658.226.841-49.

EXTRATO DE PARCELAMENTO DE DÉBITO

Termo de Parcelamento nº 01/2022 - Processo nº 25000.013423/2022-34, firmado entre o
Fundo Nacional de Saúde, CNPJ 00.530.493/0001-71, e o Senhor Edimar Fernandes
Santana, CPF: ***.304.286-**, ex-sócio da Drogaria Clara Ltda - ME, CNPJ 12.970.834/0001-
09. OBJETO: parcelamento de débito referente à glosa técnica apurada mediante o
Relatório de Auditoria nº 12.921, no montante de R$ 49.138,75 (quarenta e nove mil cento
e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos), atualizado até o mês de fevereira de 2022,
no total de 60 (sessenta) parcelas, devidamente atualizadas. RECOLHIMENTO: deverá ser
efetuado por meio da GRU, sendo a Unidade Gestora favorecida 257001 - Gestão 00001,
o código do recolhimento 28886-1 e Referência nº 25000.013423/2022-34. A inadimplência
em qualquer uma das parcelas, poderá ensejar na instauração do processo de tomada de
contas especial pelo saldo devedor.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 250110

Nº Processo: 25000.003705/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada no
ramo da construção civil para execução de obras e instalação de equipamentos de
infraestrutura, com fornecimento de material e mão de obra, para a implantação de solução de
Radioterapia, no Hospital e Maternidade São José, CNES 2448521, localizada em Colatina-ES,
contemplado na tipologia construção, no âmbito do Plano de Expansão de Radioterapia do SUS..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Edifício Anexo a Sala 317 do Ministério da Saúde, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/250110-99-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir de
21/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 17/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: Os anexos do Projeto Básico
constam no link:
https://drive.google.com/drive/folders/11k_tXXU_BjVvNpQXHfawmT3YOvY64rw4?usp=sharing.

GABRIELA PAZ HIDALGO
Presidente de Comissão do Rdc

(SIASGnet - 18/02/2022) 250110-00001-2022NE800001


